*Univerzita Karlova v Praze*

*Právnická fakulta*

**Rigorózní práce**
*Nabývání dědictví*

*Hana Jelínková*

*Červen, 2006*

### Čestné prohlášení.

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

## OBSAH

ÚVOD..... 3
I. OKAMŽIK NABYTÍ..... 5
II. PRÁVA PŘECHÁZEJÍCÍ NA JINÉ OSOBY ÚMRTÍM ČLOVĚKA JINAK NEŽ DĚDĚNÍM ..... 16
III. ODMÍTNUTÍ DĚDICTVÍ..... 30
IV. DĚDICKÁ NEZPŮSOBILOST..... 35
V. VYDĚDĚNÍ..... 39
VI. PRÁVNÍ DŮVODY DĚDĚNÍ..... 45
1. Způsoby dědění obecně..... 45
2. Dědění ze zákona..... 47
3. Dědění ze závěti..... 56
VII. SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ A DĚDICKÉ ŘÍZENÍ..... 76
1. Společné jmění manželů..... 76
2. Vypořádání společného jmění manželů a dědické řízení..... 81
VIII. POTVRZENÍ DĚDICTVÍ A VYPOŘÁDÁNÍ DĚDICŮ..... 89
1. Potvrzení a vypořádání dědictví podle hmotného práva..... 89
1. Potvrzení a vypořádání dědictví podle procesního práva..... 94

**ZÁVĚR.....101**

**LITERATURA.....103**

## ÚVOD

Nabytím dědictví se rozumí úhrnný přechod všech práv a povinností zůstavitele do majetku dědice za předpokladu, že smrtí nezanikají nebo nepřecházejí na další subjekty jinak než děděním.

Nabytím dědictví se dědic stává subjektem všech práv a povinností, jejichž subjektem byl zůstavitel, s výjimkou práv a povinností ryze osobní povahy (např. právo na bolestné a na náhradu za ztížení společenského uplatnění).

Tento přechod se označuje jako univerzální sukcese. Tím se naznačuje, že na základě jedné právní skutečnosti dochází ke změně subjektu práv a povinností zůstavitele, aniž by bylo třeba nějakého úkonu k uskutečnění tohoto přechodu ke každému jednotlivému právu nebo povinnosti. Na rozdíl od singulární sukcese je přechod aktiv na dědice doprovázen nerozlučně i s přechodem pasiv.

Stěžejní zásada, kterou je podle platné právní úpravy ovládáno dědění, je obsažena ve znění § 460 Obč.z., „dědictví se nabývá smrtí zůstavitele“. Tím je řečeno, že práva a povinnosti zůstavitele přecházejí na dědice nezprostředkovaně, již událostí smrti zůstavitele.

Základním pojmem římského práva dědického stejně jako dědického práva jiných právních řádů je dědická posloupnost. Je to přechod práv, především práv majetkových, ze zůstavitele na dědice.

Smrt zůstavitele je sice rozhodujícím, nikoli však jediným předpokladem, aby dědická posloupnost nastala. Zpravidla je třeba, aby tady byly ještě další skutečnosti, které vymezují a z nichž vyplývá, kdo je dědicem – tzv. delační důvody.

Dědická posloupnost se mohla v římském právu podobně jako v jiných právních rádech opírat především o právní normu, ať již zákonné nebo

obyčejové povahy, která určovala osobu dědice. V tom případě se jednalo o zákonnou – intestátní – dědickou posloupnost, u níž delačním důvodem byl zákon. Byla-li osoba dědice určena vůlí zůstavitele vyjádřenou v jeho závěti – testamentu, označujeme takovou posloupnost jako testamentární a delačním důvodem je poslední vůle – testament.

Vztah obou posloupností v římském právu byl takový, že přednost měla vždy vůle zůstavitele, která určovala, kdo bude zůstavitelovým dědicem a teprve, nebylo-li tomu tak, nastala posloupnost intestátní, kdy osoba dědice byla stanovena právní normou.<sup>1</sup>

V českém právním řádu z období 50. let minulého století přetrvává přednost dědění ze zákona před děděním ze závěti. Nejvýrazněji se to projevuje se zřetelem k potomkům.

Dědění ze závěti má přednost před děděním ze zákona jen tehdy, nedochází-li při něm ke střetu s právy na dědictví nebo na jeho část, která přísluší potomkům, tzv. neopomenutelným dědicům. Zákon jim totiž v rozsahu povinného dílu vyhrazuje určitou část na každé jednotlivé položce náležející do dědictví. Z hlediska pořizovací volnosti to znamená, že zůstavitel může pro případ své smrti nakládat jen s určitým podílem na svém majetku bez rizika vyplývajícího z relativní neplatnosti závěti, využijí-li neopomenutelní dědicové této možnosti nebo nebudou-li z možnosti dědit vyloučení platným projevem vůle zůstavitele o vydědění.

Vedle smrti fyzické osoby a existence majetku touto osobou zanechaného je dalším nezbytným předpokladem dědického nástupnictví existence způsobilého dědice, který dědictví neodmítne.

Právní způsobilost, a tím i dědickou způsobilost má každá fyzická i právnická osoba. Dědická způsobilost se dokonce přiznává i počatému dítěti (nascituru), narodí-li se živé (§ 7 odst. 1 druhá věta Obč.z.).

---

<sup>1</sup> Kincl, J., Urfus, V. Skřejpek, M.,: Římské právo, C.H.Beck, 1995

## I. Okamžik nabytí

Ustanovení § 460 Obč. z., „dědictví se nabývá smrtí zůstavitele“, má klíčový význam pro platnou úpravu dědického práva. Vyplývá z něho, že k přechodu zanechaného majetku dochází bezprostředně již v okamžiku smrti fyzické osoby.

Pro současnou úpravu dědického práva je příznačné, že se v ní uplatňuje princip úřední ingerence při nabývání dědictví, i když z ustanovení § 460 Obč.z. vyplývá, že dědictví přechází na dědice eo ipso již událostí zůstavitelovy smrti. Z této myšlenky vychází ustanovení § 465 „dědictví nemůže odmítnout dědic, který svým počínáním dal najevo, že dědictví nechce odmítnout.“

Ze zásady, že se dědictví nabývá eo ipso již smrtí zůstavitele, dále vyplývá, že všechny úkony, k nimž v průběhu řízení o dědictví dochází, mají zpětné účinky k momentu nápadu dědictví (ex tunc), i když se stav věci v mezidobí oproti výchozímu stavu výrazně změní.

Událost zůstavitelovy smrti je rozhodnou skutečností pro vznik subjektivních dědických práv a tedy okruhu osob, které jsou povolány za dědice, i kdyby některá z těchto osob přežila zůstavitele jen o nepatrný časový interval.

Smrt patří k neodvratným přírodním zákonitostem lidského bytí. Z právního hlediska se řadí k objektivním skutečnostem neboli událostem, s nimiž je spojen vznik, změna nebo zánik práv a povinností týkajících se zemřelého. Je tomu tak proto, že smrtí zaniká právní subjektivita občana, kterou se rozumí způsobilost mít práva a povinnosti. V dědickém právu je tato událost nezbytným předpokladem dědického nástupnictví.

Je třeba rozlišovat případy, ve kterých lze smrt bezpečně prokázat způsobem stanoveným v zákoně, od případů, ve kterých přímé důkazy nelze provést, i když je tu vysoká pravděpodobnost, že určitá osoba již není naživu. Zjištění smrti člověka náleží především lékaři, který po ohledání mrtvoly vystaví

list o prohlídce mrtvého. Tato listina je podkladem pro zápis do knihy úmrtí. Příslušný orgán státní správy pověřený vedením matriky oznámí úmrtí ve svém matričním obvodu soudu příslušnému k projednání dědictví ( § 175a odst. 1 OSŘ ). Příslušným orgánem státní správy se rozumí matriční úřad, kterým je obecní úřad, městský úřad, magistrát územně nečleněného statutárního města, úřad městské části, úřad městského obvodu.

Nelze-li smrt člověka prokázat předepsaným způsobem, i když lze podle určitých okolností případu a obecných zkušeností usuzovat, že osoba již nežije, může být prohlášena soudem za mrtvou ( § 7 odst. 2 Obč.z., § 195 a násl. OSŘ ). Soud vyhláškou nebo jiným vhodným způsobem vyzve nezvěstného, aby se do jednoho roku přihlásil, a každého, kdo o něm ví, aby o něm podal v téže lhůtě zprávu. Zároveň soud provede všechna potřebná šetření o nezvěstném. Po uplynutí lhůty určené ve vyhlášce vydá soud rozsudek o prohlášení za mrtvého. Uvede v něm den, který platí za den

[…]


Výrok usnesení o dědictví bude znít např.: „... soud ... schvaluje dohodu o vypořádání dědictví, podle které AB jako dědic ze zákona nabývá dům čp. ... s pozemky ... a bytové zařízení, s tím, že odpovídá za všechny náklady pohřbu, a YX jako dědic ze závěti nabývá zůstatek vkladu ... a za náklady pohřbu neodpovídá.“

V případě, že soud usnesením dohodu neschválí (tj. rozhodne, že se uzavřená dohoda neschvaluje), lze v řízení pokračovat až po právní moci takového usnesení. Toto pokračování by spočívalo v potvrzení nabytí dědictví více dědicům podle jejich dědických podílů /§ 175q odst. 1 písm. d) OSŘ, § 483 a § 484 Obč.z./, pokud by ovšem dědici neuzavřeli jinou dohodu o vypořádání dědictví, kterou lze schválit.

#### d) Potvrzení nabytí dědictví podle dědických podílů

Je-li více dědiců, a tito dědici neuzavřeli dohodu o vypořádání dědictví nebo sice dohodu uzavřeli, ale soud pravomocně rozhodl, že ji neschvaluje, potvrdí soud dědicům nabytí dědictví podle jejich podílů.

Soud nemá při tomto postupu možnost dědictví „vypořádat“, tj. rozhodnout např. tak, že určitou věc z dědictví nebo i celé dědictví nabývají jen někteří z dědiců nebo jen jeden z nich, zatímco dědická práva ostatních se uspokojí v penězích nebo z ostatního majetku.

Podle právní úpravy platné před 1.1.1992 soud právě takové vypořádání prováděl, nedošlo-li k dohodě dědiců o vypořádání nebo nebyla-li schválena. Při posuzování, komu má určitá věc z dědictví připadnout, se řídil zejména požadavkem účelného využití věci.

Potvrdit nabytí dědictví podle podílů znamená dodržet dědické podíly jednotlivých dědiců na dědictví, a to přesně tak, jak vyplývají ze zákona nebo ze závěti, resp. ze zákona i ze závěti. K modifikaci těchto podílů může dojít jen v důsledku započtení.

Při dědění ze zákona představují podíly více dědiců na dědictví vždy určitý (zpravidla zlomkem vyjádřený) podíl na dědictví jako celku. V takovém případě soud potvrzuje, jaký díl dědictví nabývá každý z více dědiců. Výsledkem je vznik podílového spoluvlastnictví dědiců ke každé věci, resp. společné nabytí každého majetkového práva náležejícího do dědictví. Výjimkou není ani nabytí členského podílu zůstavitel v bytovém družstvu. Zrušení a vypořádání takto vzniklého spoluvlastnictví je možné jen obecným postupem o zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví.

## ZÁVĚR

Dosud aktuální úpravu obecného občanského práva poznamenává v jejím koncepčním základu politickopravní doktrína někdejšího komunistického státu.

Účelem nového občanského zákoníku je dosáhnout úplnou úpravu obecného práva občanského a stanovit všeobecné zásady platné pro soukromé právo vůbec. Oproti současnému stavu právní úpravy bude kladen vyšší důraz na práva osobní, resp. na problematiku statusovou. Občanský zákoník bude důsledně pojat jako všeobecný předpis soukromého práva, který upraví statusové, osobní, rodinné a majetkové poměry fyzických osob, se zvláštním důrazem na soustředění úpravy všech statusových otázek těchto osob do občanského zákoníku.

Právní úprava společného jmění manželů se především bude vyznačovat dispozitivitou, a to zásadně ve všech směrech. Takto bude platit, že se zákonný majetkový režim uplatní pouze v případě, že se snoubenci nebo manželé nedohodnou jinak.

Předmět dohody snoubenců či manželů nebude nijak omezen, t.j. budou si moci zvolit jakýkoli zákonem dovolený režim, včetně zrušení společného jmění.

Stávající rozsah společného jmění manželů bude zachován.

Jednotlivé součásti jmění (aktiva i pasiva) však budou přesněji vymezeny, stejně jako okamžiky, kdy se jimi stávají.

Nová právní úprava dědického práva bude respektovat základní principy dosavadní právní úpravy. Bude však posílena pořizovací svoboda zůstavitele, pokud jde o úpravu dědění ze závěti a vydědění, zároveň však bude brán zřetel na zájmy zůstavitelovy rodiny, bude rozšířen okruh zákonných dědiců, budou obnoveny instituty dědické smlouvy, odkazu, dědického nástupnictví a vykonavatele závěti.

Nová úprava lépe stanoví podmínky dědické nezpůsobilosti, zavádí institut zřeknutí se dědictví, upravuje institut náhradnictví, nyní sice též užívaný, avšak bez výslovné úpravy v zákoně.

Dědickým titulem bude kromě závěti a zákonu také dědická smlouva. Dědickou smlouvu spolu budou uzavírat manželé a také snoubenci, v takovém případě se však dědická smlouva stane účinnou jen tehdy, pokud manželství skutečně vznikne.

Úprava dědění ze závěti v zásadě zachová dosavadní normativní řešení. Dojde však k průlomům, že se upraví absolutní přednost závětních dědiců před zákonnými; odpadne-li některý ze závětních dědiců, přiroste jeho podíl ostatním závětním dědicům.

Posílení testovací svobody zůstavitele se promítne i do normativního opatření, podle něhož bude rozdělení majetku z pozůstalosti mezi dědice pro dědice závazné, a tudíž dohodou dědiců nezměnitelné.<sup>33</sup>

---

<sup>33</sup> Věcný záměr občanského zákoníku (s úpravami po projednání v odborných komisích LRV a v Legislativní radě vlády).
