Posudek na rigorózní práci Mgr. Hany Jelínkové
Nabývání dědictví

Mgr. Hana Jelínková zvolila za téma své rigorózní práce problematiku nabývání dědictví, jako jedné varianty nabývání vlastnického práva vůbec. Dědické právo, jehož podstatné předpoklady nabytí autorka rozebírá, představuje z obecného pohledu samostatnou část občanského práva, ve které se prolínají vztahy hmotněprávní se vztahy procesními, vztahy majetkové se vztahy osobními, vztahy závazkové s vztahy věcně právními, atp. Jde o téma ve společnosti stále živé, které se dotýká každého člověka a je proto odůvodněně v popředí zájmu široké veřejnosti, protože vede ve svých důsledcích k uspořádání právních poměrů po zemřelém a k nastolení právní jistoty.

Práci v rozsahu 102 stran textu rigorózní práce vcelku přehledně rozdělila do osmi částí. Po stručném úvodu začíná přehledem právní úpravy nabytí dědictví. Vyčerpávajícím způsobem pak pojednává o právech, která přecházejí na jiné osoby na základě zvláštní právní sukcese. V této partii autorka prokazuje dokonalou znalost zkoumané problematiky, důslednou literární ukázněnost, schopnost podat promyšlený a sevřený výklad, jakož i způsobilost rozebrat zejména ty aspekty právní úpravy, které mají nezanedbatelný význam jak pro současnou právní praxi, tak i pro legislativní činnost. V jejím literárním podání nepředstavuje rozbor platné právní úpravy jen pouhou pasivní informací, nýbrž zvolený způsob jejího výkladu je pro čtenáře zajímavý i podnětný.

Výklad autorky je i v dalších částech práce pečlivý, vytríbený, autorka dobře zná problematiku po stránce teoretické i praktické. Ke škodě věci a celkového výsledku posuzované práce však věnuje menší pozornost již publikovaným názorům, když se omezuje jen na citaci základní literatury popisující platný právní stav. Tato skutečnost představuje slabinu práce.

Výzkum právní úpravy důvodů dědění autorce umožnil plynule přejít na v praxi jen obtížně řešenou problematiku společného jmění manželů a dědického řízení, v jehož rámci stojí za zaznamenání otázky vypořádání společného jmění manželů (v této souvislosti by se autorka mohla vyjádřit ke způsobu zjišťování majetku v dědickém řízení, zvláště ve vztahu k ocenění družstevních bytů). Potvrzení dědictví a vypořádání dědiců je správně věnována v práci odpovídající pozornost, když autorka podrobně zkoumá tyto otázky ve světle hmotného a procesního práva.

V práci však postrádám důkladnější zhodnocení a srovnání variantních způsobů nabývání dědictví, tj. vyhodnocení předností právní úpravy, podle které se dědictví nabývá smrtí zůstavitele a právní úpravy která vyžaduje k nabytí dědictví podání dědické přihlášky a dědictví se nabývá odevzdáním. K této otázce necht' se autorka vyjádří u obhajoby rigorózní práce též s přihlédnutím k již publikovanému znění návrhu nového občanského zákoníku.

V Praze dne 13.3.2007

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.